
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 وزارة التعلیم العالي و البحث العلمي

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  
  -تلمسان –جامعة أبي بكر بلقاید

Université ABOU BEKR BELKAID 
 
 
 
 
 
 

Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  
 

MEMOIRE  
 

Projet de Fin d’Etudes  
Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 

Option : Eau, Sol et Aménagement   
 
 

Soutenue publiquement le : 13/06/2017 
Présentée par : 

 
Mlle BENSAYAH Nassima Asma 

& 
Mr LEKEHAL Ismail 

 
 

Devant le jury : 

Mr. TERKI HASSAINE Taha El Amine 

Mr. ROUISSAT Bouchrit 

Président 

Examinateur 

Mme. MAROK Imen Examinateur 
[...]
C1-C 600 200 200,00 
C-D 1000 600 66,67 

C2-D 700 300 133,33 
D-E 1200 600 100,00 

C12-C10 500 450 11,11 
C10-C11 600 600 0,00 
C9-C11 450 450 0,00 
C11-E 900 600 50,00 
E-K 1200 800 50,00 
T3-K 700 600 16,67 
K-H8 1200 900 33,33 

H8-H9 1200 900 33,33 
H9-H10 1400 900 55,56 
H10-F 1400 900 55,56 
T5-T4 700 200 250,00 

 



Chapitre IV :                                     Dimensionnement réseau de collecteurs 
 

107 

T4-M4 900 400 125,00 
M4-M3 900 400 125,00 
M3-M1 1000 400 150,00 
M1-G 1200 450 166,67 
M2-G 600 200 200,00 
G-H 1200 500 140,00 
T2-H 700 200 250,00 
H-I 1400 500 180,00 
T1-I 600 300 100,00 
I-H2 1600 500 220,00 

H2-H1 1600 500 220,00 
H1-H3 1600 500 220,00 
H3-H4 1600 500 220,00 
H4-H5 1600 600 166,67 
H5-H6 1600 600 166,67 
H6-H7 1800 600 200,00 
H7-F 1800 900 100,00 

F-STEP 2000 1000 100,00 

D’après les résultats du tableau IV.14 nous constatons ce qui suit : 

• 30% des collecteurs ont un surcroit de entre 0 et 50% 

• 10% des collecteurs ont un surcroit de entre 51 et 75% 

• 26% des collecteurs ont un surcroit de entre 76 et 150% 

• 34% des collecteurs ont un surcroit de entre 151 et 250% 

Donc le dimensionnement par majoration de débit à conduit à surdimensionnement du 

réseau de collecte, mais malgré ça nous préconisons un dimensionnement avec 

majorations de débit avec 20% de débits d’eau pluvial malgré son cout plus élevé vu les 

avantages qu’il offre :  

 Dilution de la charge polluante des eaux 

 Evacuation des dépôts dans le collecteur  

 capacité supplémentaire d’évacuation des eaux en cas d’extension non prévu ou 

de connexion anarchique.  

 capacité supplémentaire en cas d’inondation 

 

 



Chapitre IV :                                     Dimensionnement réseau de collecteurs 
 

108 

IV.5. les profils en long : 

. 

Après le tracé des réseaux de  canalisations et la détermination des débits des eaux usées 

et pluviaux pour chaque tronçon nous avons tracé les profils en long de quelques  

tronçon du réseau voir la (Figure IV.4. et Figure IV.5) : il  sert à déterminer les 

profondeurs des tranchées et les cotes, de pose des conduites suivant le diamètre de 

chaque tronçon [09]. 

A partir des profils en longs que nous avons tracés, (Figure IV.4. et Figure IV.5). on 

peut conclure que les regards sont installés avec une profondeur minimale de 1.m et 

maximale de 5m donc  nous somme dans la norme  (0.8m<H<6m). 

Nous étions contraint  d’adoucir les pentes de quelque conduites d’assainissement par 

rapport aux pentes des terrains afin de satisfaite les conditions d’écoulement; ces 

conduites doivent êtres réalisées par segments pour qu’elles n’apparaissent, ainsi suite à 

c’est modifications la profondeur maximales des fouilles sera de 5m. 

Les regards installés que nous avons proposés sur les quatre  réseaux sont représentés 

dans la  (Figure IV.4. et Figure IV.5) 
Les regards sont installés en respectant  la distance maximale recommandée de 70m 

[15] entre deux regards (distance maximale atteinte de 90 m) et  en prenant compte les 

changements des directions et de pentes motrices. 

 

 

 



 

 

 

Chapitre V 
 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

109 

 
Chapitre V :  

Description de la future STEP  
 
 
V.1. Description de la station d’épuration de la ville de Tlemcen : 
 
La station d’épuration de la ville de Tlemcen, voir la (Figure V.1.) se situe au nord du chef-

lieu « Tlemcen Ville », à l’ouest de Chetouane « Daïra » sur la Route de Ain El Houtz elle a 

été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement mise ne service le 05 Novembre 2005 gérée et 

exploitée actuellement par l’Office National de l’Assainissement. La station d’épuration de la 

ville de Tlemcen est de type  Boues activées à faible charge [41]. 

 

 
Figure V.1. Panoramique de la Station [41] 

 

V.1.1. Description des installations: 
 
La station comprend  la partie des eaux usées et la partie boue, sont présentées dans le  

(Tableau V.1.) : 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

110 

 
Tableau V.1. Description des installations [41]. 

 
 Les 

installations  
Utilisation  Figure  

Pour la partie  
Eaux U

sées 

D
éversoir 

d’orage 

Il est dimensionné pour prendre en charge un 
maximum de 3300 m3/h . 

 
 

D
eux D

égrilleurs 

*Grille grossière manuelle (1unité) : 

- Largeur de la grille : 1,8m  

- Inclinaison : 70% 

- Écartement entre les barreaux : 

50mmDessableur – déshuileur 

*Grille mécanisée (2 unités) : 

- Largeur de la grille : 1,0m  

- Profondeur du chenal : 1,5m 

- Écartement entre les barreaux : 20mm 

- Puissance du moteur : 0,37kw  

  

 D
éssableur- déshuileur 

(2 unités)  

Sous forme trapézoïdale, le dessableur 
déshuileur est équipé d’un pont suceur et 
écumeur et a pour dimensions :   
      - Longueur : 26m  
      - Largeur : 4m 

 
 B

assins d’aération  

Quatre  bassin Chaque bassin a les dimensions 

suivantes : 

      - Volume : 4723m3 

      - Forme rectangulaire de 

      - Longueur : 55,5m 

      - Largeur : 18,5m 

      - Profondeur d’eau : 4,6m 

      - Hauteur béton : 5,6m 

 

 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

111 

 D
écanteurs secondaires  

Deux décanteurs chacun est équipe de : 
- Pont racleur  à vitesse de rotation 0,04m/s 

  - Sont de forme circulaire 

  - Diamètre : 46m 

 - Surface : 1661m3 

 - Profondeur d’eau : 4m en périphérie 

  
 B

assin de 
chloration  

Il est en béton armé et d’un volume de 

l’ordre de 700 m3  
 

 

Pour la partie   
B

oues  

V
is de recirculation 

 Un poste de pompage des boues avec pompe 
de recirculation 

 
 É

paississeur à boue  

Il est en béton armé  et à un pont support de 

la tête tournante avec moteur et réducteur : 

- Diamètre : 14m 

- Hauteur utile : 04m 

- Pente de fond : 1/10 
  

 L
its de séchage  

Quatorze  lits  de séchage Chaque lit  a les 

dimensions suivantes : 

-Nombre : 14 

-Longueur : 30 m 

-Largeur : 15 m 
 

 
 A

ire de 
stockage des 
boues 
séchées  

Bâtiments : 

-Un bâtiment d’exploitation 

-Un bâtiment de chloration 
 

 
 
 
 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

112 

V.1.2. Donnes de base :  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données 

suivante [41] : 

1/ horizon         2005 

2/ type de réseau        unitaire  

3/ nature des eaux brutes      domestiques 

4/ population        150 000 EQ/HAB 

5/ débit journalier        30 000 m3/j 

6/ débit de pointe horaire admis au traitement    3 800 m3/h 

7/ DBO5 journalière        9 300 kg/j 

8/ matière en suspension      13 950 kg/j 

9/ azote à nitrifier       1 980 kg 

10/ l’équivalence calculée sur la DBO    172 000 EQ/HAB 

           

V.1.3. Caractéristiques après traitement prévues par l’étude : 

Les caractéristiques du rejet qui devraient être garanties par l’étude du process sur une durée 

moyenne de 24 heures [41] : 

1/ matière en suspension       30 mg/l 

2/ matières sédimentables      0.5 CC/l 

3/ DBO        20 mg/l 

4/ DBO point max, en moyenne sur 2 heures   30 mg/l 

5/ DCO         120 mg/l  

6/ azotes (N-NH4)       3 – 5 mg/l 

7/ azotes (N-NO3)       8 – 10 mg/l 

8/ huiles et graisses végétales                 20 mg/l 

9/ coliformes totaux       20 000 / 100 ml 

10/ coliformes fécaux       12 000 / 100 ml 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

113 

11/ streptocoques fécaux      2 000 / 100 Ml 

 

V.1.4. Projection du nouveau système d’épuration du GUT : 

Pour la détermination de la capacité hydraulique du nouveau système d’épuration projeté des 

eaux usées du groupement, nous devrons soustraire la population qui est raccordée à la STEP 

d’Ain El-Houtz [41].  

V.2. Description de la station d’épuration de Hennaya :  

 V.2.1. Localisation du site de la future STEP : 

Le site du la future STEP se situe à 6 Km environ au Nord-Est de l’ACL (Hennaya). Ses 

coordonnées UTM 30S sur la carte topographique de Tlemcen à l’échelle 1/50000 sont : 

X=652 474 m             Y= 3 873 937 m 

Le choix du site de la future STEP a été déjà effectué et proposé par la DRE de la wilaya de 

Tlemcen. A cet égard, quelques règles doivent être rappelées : 

Eloignement des habitations. Dans la pratique, et pour éviter tout contentieux avec le 

voisinage, on réserve une distance minimale de 200 m en tenant compte de la dominance des 

vents. 

Zone non inondable. Le cas contraire, cela entrainera parfois des dysfonctionnements pendant 

de longues périodes ; sinon veiller mettre les équipements électriques hors d’eau. 

S’éloigner le plus possible des zones de captage même si le périmètre de protection est 

respecté [44]. 

V.2.2. Capacité du système d’épuration ou équivalent habitant : 

L’équivalent habitant (EH) est une notion utilisée pour le dimensionnement de la capacité des 

stations d’épuration des eaux usées .Un EH correspond à la charge polluante produite par un 

habitant pendant un jour. Elle est prise conventionnellement à 60 g de DBO5, 120g de DCO, 

90g de MES [44]. 

 

 

 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

114 

V.2.3. La capacité total du groupement (C1) : 
 
La capacité de la STEP finale = la capacité (C1)- la capacité de la STEP Ain Elhoutz 
(150000EH). 
La capacité de la STEP finale = 489071-150000=339071EH. 
 
 
 
 
 

 

V.3. Conception générale su projet :  

Les conceptes de La station d’épuration [44] : 

V.3.1.  Réseau de transfert des eaux usées : 

Le présent marché comprend : 

  -Regard de réception 

V.3.2. Traitement des eaux et traitement des boues : 

Le présent marché comprend [44] : 

V.3.2.1. la mise en place des installations de réception : 

-regard de réception en amont des prétraitements 

-by- pass de la station d’épuration 

-vanne d’isolement 

V.3.2.2. la mise en place des prétraitements : 

-d’une fosse à bâtards 

-d’une vanne d’isolement 

-d’un dégrillage grossier 

-d’un dégrillage fin (deux grilles dont une de secours  

-d’un comptage sur venturi par une sonde ultrason 

-d’une étape de déshuilage – dessablage (deux unités) 

V.3.2.3. la mise en place de deux lignes de traitement : 

-deux bassins d’aération de type faible charge avec aération par turbines de surface 

La capacité de la future STEP ≈ 340000 EH 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

115 

-deux clarificateurs 

-recirculation des boues 

-d’une étape de désinfection par action d’eau de javel pour atteindre le niveau de rejet 

bactériologique demandés dans la pièce « Cadre du cahier des garantes souscrites et 

performances minimales exigées » 

-d’un comptage sur venturi par une sonde ultrason. 

V.3.2.4. la mise en place du traitement des boues : 

-d’un épaississeur hersé 

-de lits de séchage. 

-La construction d’un bâtiment d’exploitation 

V.3.3. Installation de traitement des eaux usées et des boues :  

Les dispositions nécessaires permettant de traiter le flux 2030 par temps de pluie : 

Q=11160 m3/h. 

V.3.4. Traitement de l’air : 

L’ensemble des autres bâtiments et ouvrages couverts est ventilé de façon à répondre 

aux exigences de la pièce [45]. 

 

V.3.5. Bâtiments connexes : 
La réalisation des bâtiments suivants [45] : 

• Le bâtiment dédié aux installations électriques comprendra : 

-Un local pour les cellules d’arrivée 

-Un local transformateur, 
 
-Un local pour le groupe électrogène. 
 

• Un bâtiment d’exploitation comprendra au minimum [45] : 

-2 bureaux 12 m minimum 
 
-1 salle de commande 15 m 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

116 

 
-1 laboratoire 18m² 
 
-1 salle de réunion 16 m² 
 
-1 réfectoire 18m² 
 
-1 local réactifs 10m² 
 
-Vestiaires sales / propres Hommes 9m² 
 
-Nombre de douches : 1 
 
-Nombre de lavabos : 1 
 
-Vestiaires sales / propres Femmes 7m² 
 
-Nombre de douches : 1 
 
-Nombre de lavabos : 1 
 
-Nombre de sanitaires : 1 avec  des WC 
 
-Nombre d’éviers : 1 bac simple + meuble cuisine 
 

• Le bâtiment atelier technique : 

-1 bureau – contrôle d’accès 

-2 ateliers 

-1 garage 

-1 bloc sanitaire 

-1 douche 

 

V.3.6. Ouvrages hydrauliques : 
 

D'une  manière  générale,  les  bassins  sont  vidangeables.  Les  dispositions  mises  en  

œuvre  sont précisées y compris les moyens de contrôle de la nappe. 

En ce qui concerne la ligne piézométrique, le projet assure  un écoulement gravitaire 

des effluents à traiter, depuis leur admission jusqu'à leur rejet au milieu naturel. Les 

lames déversantes où aucun comptage n’est demandé, doivent, en toutes circonstances, 

fonctionner dénoyées ; à cet égard, une garde minimale de 5 cm est prévue à leur aval 

(différence entre la crê te de la lame déversant et le niveau liquide maximum aval) [44]. 

 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

117 

V.3.7. Fiabilité de fonctionnement-disponibilité : 

La conception de la station d’épuration permet : 

Le respect des performances minimales exigées dans la pièce Des conditions 

d’exploitation sécurisées [44] : 

Une série de mesure est adoptée dans le projet afin d’atteindre ces objectifs : 

• Les étapes de traitement   « critiques » (dégrillage, relèvement en tête, 

recirculation des boues, extraction des boues) comportent plusieurs files 

fonctionnant en parallèle. Cette disposition  permet  de  poursuivre  le  traitement  

en  cas  d’intervention  pour  entretien  ou réparation sur l’une des files et constitue 

un gage supplémentaire de fiabilité. 

 

• Tous les ouvrages et équipements sont indépendamment isolables pour d’une part 

faciliter les interventions,  et  d’autre  part  ne  pas  nuire  au  fonctionnement  

général  de  l’installation. L’isolement est assuré soit par l’intermédiaire de vannes 

(murales ou sur canalisation) ou de batardeaux (notamment pour les dégrilleurs), 

par ailleurs, toutes les dispositions sont prises pour permettre la vidange des 

ouvrages indépendamment les uns des autres. 

 

•  Un ensemble de capteurs et de comptages est prévu à chaque étape du 

traitement. Les informations collectées sur la station sont reprises sur une unité 

centrale de commande et de supervision, il est ainsi possible de suivre au mieux 

le fonctionnement de l’installation et notamment de faire face aux variations de 

charges qui arrivent à la station. 

 

• Des équipements de secours sont prévus de manière à éviter toute interruption de 

traitement. Trois degrés de secours sont mis en place : 

 

-lorsqu’une  opération  est  réalisée  à  l’aide  de  plusieurs  équipements  de  nature 

identique  (aération,  pompage  en  général,  dégrilleurs,…),  un  secours  partiel  est 

installé 

 

-pour les équipements de petite taille (pompes doseuses par exemple) faciles à 

 



Chapitre V :                                                                                Description de la future STEP 
 

118 

remplacer, le secours n’est pas installé mais prévu en magasin, 

 

-enfin, le magasin sert également au stockage des pièces détachées susceptibles 

d’être fréquemment utilisées. 
 
 
• Par  ailleurs,  une  attention  toute  particulière  est  portée  à  la  qualité  des  

matériaux  de construction utilisés. 

 

• Pour les machines tournantes et sauf cas particuliers (pompes, surpresseurs, 

ventilateurs, …), la vitesse maximale de rotation est limitée à 1 500 tr/mn afin de 